
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 01 de agosto de 2019                                                       ANO XIII/ EDIÇÃO Nº. 056
 

Prefeito Municipal de Crateús-CE  

MARCELO FERREIRA MACHADO 

Vice-Prefeito 

MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 

Chefe de Gabinete 

LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 

Procurador Geral do Município 

EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 

Secretário de Planejamento e Gestão das Finanças 

DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 

Secretária de Educação 

LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 

FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 

Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

MARIA DO CARMO DIAS LEITÃO 

Secretária de Saúde 

ELISABETH MORAIS MACHADO 

Secretário de Infraestrutura 

AGILEU DE MELO NU NES  

Secretário (a) de Meio Ambiente 

ROGÉRI O A UG USTO OR IA NO  

Secretário (a) de Negócios Rurais 

J ANAI N A MA RTIN S MOU R ÃO  

Sec r e t á r i o  (a )  d e  D esp o r to  e  Ju v en tu d e  

DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Secretário(a)de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Empreendedorismo 

KEYNES RESEN DE MOTA  

Secretário(a) de Cultura 

MYRL A GOME S C AVAL CA NTE  

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 

Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-300 

GABINETE DO PREFEITO 

 

PORTARIA Nº. 016.31.07/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar o(a )  S r. (a )  ANTO NIO ALUI ZI O  

MACH AD O MELO,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  1 6 7 .0 9 9 .9 33 -
5 3  e  RG nº .  8 3 1 6 2 8 9 -6 , da função de Assesso r ia  de  Ga b ine t e  

- Símbolo DNS-1, da Secretaria de Infraestrutura do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015.   
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 31 dias do mês de julho do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 001.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomea r  o (a )  S r. (a )   MARIA NATÁLIA MOUTA 

DE OLIVEIRA,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  0 2 1 .5 3 2 .7 8 3 -7 6  e  

RG nº .  2 0 0 4 02 1 07 9 39 4  SSP -SP,  para exercer a função de 

Co o rdena do r (a )  Técnico  (a )  Peda g ó g ico  (a )  –  SÍMBOL O 

DAS - 7  (3 0 % sa lá r io  ba se ) ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  de  

Educa çã o  do  Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 
 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 002.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência o (a )  S r. (a )  R AFAE L 

ROD RIG UES D A SILVA ,  portador(a) do CPF nº. 018.110.233-12 e 

RG nº. 2001002128879, para, na ausência da Sr (a )  F RAN CI SC A 

ANAYS A BATI STA DE FI GUEIRE DO ,  p or t ad or (a )  d o  

CPF  n º .  3 2 5 .71 6 .07 3 -9 1  e  RG  n º .  2 3 72 1 40  SSP CE , 

Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Ass i s tê nc ia  So c ia l  do 

Município de Crateús-CE,  compreendido entre o período de 01 de agosto 

de 2019 a 30 de agosto de 2019, responder e assinar quaisquer atos 

administrativos da esfera de competência da Ordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 003.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  ANTO NIO  AL UI ZI O  

MACH AD O MELO,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  1 6 7 .0 9 9 .9 33 -
5 3  e  RG nº .  8 3 1 6 2 8 9 -6 , para exercer a função de Gerente  de  

Obra s  e  Servi ço s  Es tru t ura i s  -  S í mbo lo  DNS R -3 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secretaria de Infraestrutura do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 004.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 056                         Crateús, 01 de agosto de 2019.  

 

02 

Art. 1º - Dar Competência o (a )  S r. (a )  VELLUM A 

LORHAI NE FÁT IM A D A S ILVA M ARQ UES,  portador(a) do 
CPF nº. 034.572.423-21 e RG nº. 2006005085500 SSPDF-CE, para na 

ausência do(a) Sr (a )  EMA NO ELL YGOR COUTI NHO DE 

CAST RO,  portador(a) do CPF nº. 010.087.713-33 e RG nº. 
2003014128646, Ordenador (a) de Despesas da Procuradoria Geral do 

Município de Crateús-CE, compreendido entre o período de 01 de agosto 

de 2019 a 30 de agosto de 2019, responder e assinar quaisquer atos 

administrativos da esfera de competência da Ordenadora. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 005.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Dar Competência o (a )  S r. (a )  STEYLA ÁGINA 

BATISTA DIAS MACHADO, portadora do CPF nº. 699.200.603-72 e RG 

nº. 0190414089 SSP-CE,  para, na ausência do(a) Sr (a )  ZA CA RIA S  

ALVES BESE RR A ,  p o r t ad o r (a )  d o  CPF nº .  5 1 9 .3 11 .7 63 -

5 3  e  RG  nº .  2 1 2 9 11 0 91  SSP CE,  Coordenador (a) de Compras - 

da  Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças do  Munic íp io  

de  Cra teús - CE,  compreendido entre o período de 01 de agosto de 2019 

a 30 de agosto de 2019, responder e assinar quaisquer atos administrativos 

da esfera de competência desta. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 006.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  E DUA RD O DE AR AÚJ O  

ANC HIETA ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF nº .  0 3 1 .4 52 .6 23 - 4 3  e  RG  

nº .  2 0 0 6 0 05 2 75 4 2 3  SSP -CE, para exercer a função de Gerente  

do  Núc leo  de  Des ig ner  Grá f i co  - S í mbo lo  DN S -1 ,  

l o t ad o(a )  na  Co mu nica çã o  So c ia l  do  Munic íp io  d e  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 007.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  A NTONIO FE RN AN DES  

ALVES J UNI OR ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  0 5 3 .08 3 .32 3 - 98 ,  

RG  n º .  2 0 06 0 05 0 84 1 72 , para exercer a função de Assessor Jurídico 

-  S í mbo lo  C DP -1 ,  l o t ad o(a )  n a  Pro cura do r ia  Gera l  do  

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 008.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  VELLUMA LO RHA INE  

FÁTIM A D A SILVA MA RQUES,  portador(a) do CPF nº. 
034.572.423-21 e RG nº. 2006005085500 SSPDF-CE, para exercer a função 

de Assessor Jurídico -  S í mbo lo  CDP - 1 ,  lo t ad o(a )  n a  

Pro cura do r ia  Gera l  do  Munic íp io  de  Cra teú s -C E,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 009.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  GABRIELLE SO ARE S  

MELO,  portador(a) do CPF nº. 055.107.963-08 e RG nº. 2007238982-0 
SSP-CE, para exercer a função de Assessor Jurídico -  S ímbo lo  CD P -

1 ,  l o t ad o(a )  n a  Pro cura do r ia  Gera l  do  Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 
janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 010.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. ( a )  GLEYSSE M ARI A 

MORAE S SALES,  portador(a) do CPF nº. 448.220.493-53 e RG nº. 

99098021205 SSP-CE, para exercer a função de Assessor Jurídico -  

S í mbo lo  CDP - 1 ,  lo t ad o (a )  n a  Pro cura do r ia  Gera l  do  

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 
Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 011.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 056                         Crateús, 01 de agosto de 2019.  

 

03 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. (a )  CARLA APARECIDA DA 

SILVA VIEIRA, portador(a) do CPF nº. 032.830.273-52 e RG nº. 

2004021010870 SSP-CE , para exercer a função de Assessor Jurídico -  

S í mbo lo  CDP - 1 ,  lo t ad o (a )  n a  Pro cura do r ia  Gera l  do  

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 
393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 

27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 012.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - No mea r  o (a )  S r. ( a )  M ARI A J UC ILÉI A 

BARBOS A LIM A ,  p o r t ad o r ( a )  d o  CPF  n º .  9 3 9 .1 6 8 .2 5 3 -7 2  

e  RG  n º .  3 5 2 3 5 6 0 20 0 0  SSP -CE, para exercer a função de 
Controlador(a) Contábil - Sí mbo lo  DN SR,  lotado(a) na 

Controladoria Geral do  Munic íp io  de  Cra teús - CE,  conforme 

estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 013.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  GONÇALO MACHADO 

NETO,  p or t ad or (a )  d o  CPF nº .  1 6 6 .5 6 0 .9 1 3 -3 4  e  RG n º .  
9 4 0 25 0 00 8 27 ,  para exercer a função de Gerente  de  Obra s  e  

Servi ço s  Es tru tura i s  -  S í mbo lo  DN SR - 3 ,  lo t ad o(a )  n a  

Secretaria de Infraestrutura do Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 
de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 014.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  MAR IA EDILEU S A D A 

SILVA,  portador(a) do CPF nº. 559.585.753-68 e RG nº. 261051193 SSP-

CE, para exercer a função de Co o rdena çã o  do  Centro  de  

Ref erênc ia  da  As s i s tê nc ia  So c ia l  -  CRA S - S í mbo lo  

DNS R -2 ,  lo t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Ass i s tênc ia  So c ia l  de  Cra t eús -CE,  conforme estabelece a Lei 
Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada 

no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 015.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  FRA NC IS CA NEIL A 

FARI AS DE SO UZA,   portador(a) do CPF nº. 955.272.733-20 e RG 

nº. 35132892000, para exercer a função de Co o rdena ção  do  Centro  

de  Ref erênc ia  da  Ass i s tê nc ia  So c ia l  -  CRA S - S í mbo l o  

DNS R -2 ,  lo t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Ass i s tênc ia  So c ia l  de  Cra t eús -CE,  conforme estabelece a Lei 
Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 

003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada 

no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 016.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  MAR IA EMILI AN A 

MOUR ÃO COELHO ,  p or t ad o r (a )  d o  CPF n º .  

0 2 6 .07 8 .58 3 - 0 5 e  RG nº .  2 0 0 6 0 05 0 82 0 21 , para exercer a função 
de Co o rdena çã o  do  Centro  de  Ref erênc ia  da  Ass i s tênc ia  

So c ia l  -  CRA S - S í mbo lo  DN SR -2 ,  l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  

Munic ipa l  de  A ss i s tênc ia  S o c ia l  de  Cra teús - CE,  conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 

Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 

791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 017.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. ( a )  RO SA NA LEITÃO  

J ANU ÁRI O MOR AI S,  portador(a) do CPF nº. 874.431.473-68 e RG 

nº. 2018050499-6 SSP-CE, para exercer a função de Co o rdena ção  do  

Centro  de  Ref erênc ia  da  Ass i s tênc ia  So c ia l  -  CRA S  - 

S í mbo lo  DNSR - 2 ,  lo t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Munic ipa l  de  

Ass i s tênc ia  So c ia l  de  Cra t eús -CE,  conforme estabelece a Lei 

Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 
003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada 

no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 018.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 056                         Crateús, 01 de agosto de 2019.  

 

04 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  MARYLHA GREICY DE 

SOUSA,  portador(a) do CPF nº. 009.233.193-95 e RG nº. 35084212000, 
para exercer a função de Co o rdena çã o  do  Centro  Espec ia l i zado  

de  Ref erênc ia  da  Ass i s tênc ia  So c ia l - S í mbo lo  DNS R -2 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secre ta r ia  Mu nic ipa l  de  Ass i s tênc ia  So c i a l  

de  Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 
051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 019.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  LIEGE G ABRIELE  

GON ZAG A C ARVALHO ,  portador(a) do CPF nº. 044.679.353-12 e 

RG nº. 200401532535 SSP-CE, para exercer a função de Co o rdena ção  

de  Ges tã o  de  Bene f í c io s  -   S í mbo lo  DN SR - 2 ,  lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  Munic ipa l  de  As s i s tênc ia  So c ia l  de  Cra teús -

CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 020.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  F RAN CI SCO VALDEO N  

ROD RIG UES DE AL MEI DA ,  p o r t ad or (a )  d o  CPF  n º .  

5 1 2 .51 9 .81 3 - 7 2  e  RG  n º .  1 8 3 0 4 42 8 9  SSP - CE,  para exercer a 

função de Teso ure iro  (a )  Gera l  -  S í mbo lo  C DP,  lo t ad o (a )  n a  

Secre ta r ia  de  P la ne ja ment o  e  Ges tã o  da s  F ina nça s  do  

Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 

393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 
27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário 

Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 021.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  J OÃ O LU CA S  

DOMI NGO S APOLO NIO,  p or t ad or (a )  d o  C PF nº .  
0 7 1 .09 9 .31 3 - 7 4  e  RG n º .  2 0 0 8 4 36 2 92 - 2 , para exercer a função 

de Co o rdena do r de  To po g ra f ia  -  S í mbo lo  DNS R - 2 ,  

l o t ad o(a )  n a  Secretaria de Infraestrutura do Munic íp io  de  

Cra teús - CE,  conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de 

janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro 

de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 

051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 022.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  JOEL LIRA DE SOUZA,  

p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  110 .11 2 .20 3 -0 0  e  RG nº .  
2 0 1 70 2 43 6 7 -7 ,  para exercer a função de Gerente  de  Obra s  e  

Servi ço s  Es tru tura i s  -  S í mbo lo  DN SR - 3 ,  lo t ad o(a )  n a  

Secretaria de Infraestrutura do Munic íp io  de  Cra te ús - CE,  

conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 

publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada 

pela Nº. 791/2019, publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho 

de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 023.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  ALLAN SAMPAIO 

PALHANO,  p or t ad or (a )  d o  C PF nº .  0 3 5 .1 33 .7 03 - 2 6  e  R G 

nº .  2 0 0 6 0 1 50 7 37 6 9 ,  para exercer a função de Gerente  de  Núc l eo  

de  Pro mo çõ es  de  Eve nto s /Mo bi l i za çã o /Art i cu la çã o  e  

Pa r t i c ipa çã o  -  S í mbo l o  DNS -3 ,  l o t ad o(a )  n a  

Co mu nica çã o  So c ia l  –  Ga bine te  do  Pre f e i to /Vice -

pre f e i to  do  Munic íp io  de  C ra teús -CE,  conforme estabelece a 

Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial 
nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 
 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  

Cra t eú s - CE.  
** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

PORTARIA Nº. 024.01.08/2019 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 

FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º- No mea r  o (a )  S r. (a )  JOSÉ RIBAMAR DE SOUSA,  

p or t ad o r (a )  d o  CPF nº .  3 5 6 .0 6 6 .57 4 - 4 9  e  RG n º .  4 9 0 4 80 ,  
para exercer a função de Gerente  de  Obra s  e  Ser vi ço s  

Es trut ura i s  -  S í mbo lo  DN S R - 3 ,  lo t ad o (a )  n a  Secretaria de 

Infraestrutura do Munic íp io  de  Cra teú s -CE,  conforme estabelece 
a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no Diário 

Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015, alterada pela Nº. 791/2019, 

publicada no Diário Oficial nº. 051/2019, de 16 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 01 de agosto do ano de 2019. 

 

MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mun ic ipa l  d e  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE 

CRATEÚS  

 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 018/2019, DE 01 DE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 056                         Crateús, 01 de agosto de 2019.  

 

05 

AGOSTO DE 2019 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 

providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Lara Rosa Paiva 

02 CPF 029.075.523-92 

03 Função Diretora Geral do CEO  

04 Local de Destino Fortaleza 

05 Período  02 Agosto de 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$120,00 

08 Valor das Diárias R$120,00 

09 Motivo da Viagem 

 Oficina de Avaliação e 

Monitoramento das 

Metas/Produção 
(2018/quadrimestre/2019) dos 

Centros de Especialidades 

Odontológicas.   

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 

oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 
 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

************************************************************* 

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 019/2019, DE 01 DE 

AGOSTO DE 2019 

 

Assunto: Pagamentos de diárias dos empregados do 

CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 

MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá outras 
providências.  

 

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 

empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Adriana Costa Torres Mota 

02 CPF 241.360.773-00 

03 Função Diretora Administrativa Financeiro do CEO 

04 Local de Destino FORTALEZA 

05 Período  02 de Agosto 2019 

06 Número de Diárias 01 

07 Valor da Diária R$106,00 

08 Valor das Diárias R$ 106,00 

09 Motivo da Viagem 

 Oficina de Avaliação e 

Monitoramento das 

Metas/Produção 
(2018/quadrimestre/2019) dos 

Centros de Especialidades 

Odontológicas.   

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 

regulamentares pertinentes, cumpra-se, publique-se nos órgãos de imprensa 

oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 
 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO -  Diretora Executiva. 

*************************************************************   

  PORTARIA Nº. 001.29.07/2019 

 

Nomear no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, os membros do Comitê Municipal de Articulação 

para Erradicação do sub registro de Nascimento. 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, e 

Considerando que o registro civil e a certidão de nascimento se constituem 

direitos humanos fundamentais, garantidos pelo artigo 102 do Estatuto da 
Criança e do Adolescente (ECA), Lei Federal Nº 8.069, de 13 de Julho de 

1990 e o previsto na Constituição Federal de 1988. 

Considerando a Constituição Federal de 1988; carta magna garantidora dos 
direitos sociais e individuais. 

Considerando que a falta de registro compromete o planejamento das 

políticas públicas em educação, saúde, assistência social e justiça, 
aumentando a vulnerabilidade de crianças e adolescentes ao trabalho infantil, 

à exploração sexual, ao trafico de pessoas, aos homicídios e a outras formas 

extremas de violência. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear os representantes das organizações governamentais e da 
sociedade civil para compor a Comitê Municipal de Articulação para 

Erradicação do Sub registro de Nascimento. Sendo: 

 

I. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

1.1.CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS III 

Maria Edileusa da Silva 
José Zilmar Souza Vieira 

 
1.2.CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS II 

Edyljane Oliveira Cavalcante 

Geiciane Milanez Aguiar 
 

1.3.CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS I 

Nayara Lacerda de Araújo 
Fúlvia Macilya Martins de Araújo 

 

II.SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Joana Darc Rodrigues de Sousa 

Rummennisse Vasconcelos França 

 
III.SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Maria  Regilda Ximenes 

Teresa Célia Silva Carvalhedo 
 

VI. CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

José Braitner Soares 
Fernanda da Silva Chagas 

 

VII. CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
ADOLESCENTE 

Edvan Vieira Barros 

Ana Karoline Tavares Pereira 
 

VII.  CONSELHO TUTELAR 

Rosilene dos Santos Sousa 
Maria Dasdores Vieira Veras 

 

VIII. PASTORAL DA CRIANÇA 
Maria Angela Calixto Bezerra 

Maria Liduina Alves da Silva 

 
X. SAÚDE INDÍGENA 

Gizele Soares Martins Porto 

Leiluan Igo Carvalho de Mesquita 
 

XI. CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL 

           Maria Dalva Alves Moura Bezerra Ferreira 
 

XII. MINISTÉRIO PÚBLICO 

          Maria de Fátima Claudino de França  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, em 29 de julho do ano de 2019. 

 

 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go vern o  Mu n ic ip a l  de  
Cra t eú s - CE.  

** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * ** * *  

SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XIII / EDIÇÃO Nº. 056                         Crateús, 01 de agosto de 2019.  

 

06 

PORTARIA Nº. 001.01.08/2019. 

 

A SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 

MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, representada pelo 

Sr. DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA, RESOLVE Conceder, a 
requerimento expresso da parte interessada, Retorno da Licença 

Remunerada de 100h/a ao (a) Servidor (a) ANTONIO BRENO 

RODRIGUES MARTINS, portador(a) do CPF nº.046.119.153-95, RG nº 

2007071665-4 SSP-CE, CTPS 4625986 SÉRIE: 002-0-CE, cargo: 

Professor PEB II,  Admissão: 01 de agosto de 2016, matrícula: 12643, 

conforme estabelece Requerimento Expresso e Parecer Jurídico nº 

139/2019-PGM de 19 de agosto de 2019 ,  concessão a partir de 01 de 

agosto de 2019.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 

DE CRATEÚS, em 01 de agosto do ano de 2019. 
 

Davi Bezerra de Oliveira - Secretaria de Gestão Administrativa – SGA. 

*************************************************************
*************************************************************

*************************************************************

************************************************************* 
 

 


